Дело № 5-443/2024
УИД26MS0029-01-2024-004038-65
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 августа 2024 года

                                      город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 3 города Ессентуки Ставропольского края Кочов Г.А.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 города Ессентуки дело об административном правонарушении в отношении Мв совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ
установил:

25 июня 2024 года в 10 часов 10 минут, управляя транспортным средством Х государственный регистрационный знак Х, М. нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения на ул. Анджиевского 54 в г. Ессентуки, с признаками: нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица, если такие действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании М. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, с протоколом согласен просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ наступает за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как установлено в судебном заседании, 25 июня 2024 года в 10 часов 10 минут, управляя транспортным средством Х государственный регистрационный знак Х, М. нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения на ул. Анджиевского 54 в г. Ессентуки, с признаками: нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица, если такие действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.

В соответствии со ст. ст. 26.2, 27.12 КоАП РФ для подтверждения факта управления транспортным средством в состоянии опьянения водитель, у которого были выявлены признаки опьянения, подлежит направлению на медицинское освидетельствование. В отношении М. медицинское освидетельствование проведено не было, поскольку согласно протоколу 26 КР № 046389 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 25 июня 2024 года он от его прохождения отказался.

Факт совершения административного правонарушения М., ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 460532 от 25 июня 2024 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 111244 от 25 июня 2024 года, содержащим основания для применения к М. подобной меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении (наличие достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, признаки: нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица), в связи, с чем М. отстранен от управления транспортным средством в подозрении управления транспортным средством в состоянии опьянения с применением видеозаписи в соответствии со ст.25.7 КоАП РФ, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № 046389 от 25 июня 2024 года, содержащим основания для применения к М. подобной меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, в котором М. отказался пройти медицинское освидетельствование, и в графе «Пройти медицинское освидетельствование» - указал «отказываюсь», что зафиксировано лично подписью, протокол составлялся в его присутствии, с применением видеозаписи в соответствии со ст. 25.7 КоАП РФ, протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 291637 от 25 июня 2024 года, справкой инспектора группы по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки, согласно которой согласно ФИС ГИБДД-М не имеется судимости за совершения преступлений, предусмотренных ч. 2, 4, 6 ст. 264, 264.1 УК РФ и отсутствуют сведения об отказе в возбуждении соответствующего уголовного дела, параметрами поиска административных правонарушений, видеозаписью.
Установление должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства, в состоянии или поведении водителя хотя бы одного из признаков, указанных в п. 2 Правил освидетельствования (в данном случае  резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), само по себе является основанием для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ).

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ " отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах суд считает, что вина М. в совершении административного правонарушения установлена и его действия надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности М. не истёк.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность М., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ суд относит признание вины в совершенном административном правонарушении, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность М., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит совершение им ранее административного правонарушения в области дорожного движения.

Оснований для освобождения М. от административной ответственности суд не усматривает.

При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность М. обстоятельств и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Такое наказание является соразмерным совершенному М. правонарушению и будет активно способствовать соблюдению им правил дорожного движения в будущем.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд
                                            постановил:
М, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
Получателем административного штрафа является УФК по СК (Отдел МВД России по г. Ессентуки л/с 04211187390), ИНН 2626009620; КПП 262601001 номер счета получателя 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России/  УФК по СК г. Ставрополь; ОКТМО 07710000, БИК 010702101, к/с 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426241800002337.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных ч.1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных ч.1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему как лицу, лишенному специального права, необходимо сдать водительское удостоверение, в ОГИБДД ОМВД России, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.

Копию постановления в части исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами направить в ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки.

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 3 г. Ессентуки.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана жалоба в Ессентукский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения, через мирового судью судебного участка № 3 г. Ессентуки.

Мировой судья
                                                                                        Г.А. Кочов